
1 
 

 

ASTI SERVIZI PUBBLICI S.p.A. 

Corso Don Minzoni n. 86, Asti, Cap. 14100, P.Iva n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it  

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SU PIATTAFORMA TUTTOGARE, EX 

ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE N. 120/2020 E 63 DEL D. LGS. 50/2016, 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 

AUTOLAVAGGIOPER MEZZI DI RACCOLTA RIFIUTI IN VIA DELLE CORSE n. 4- ASTI. 

CIG: 9433085BFD. CUP: I36I22000030005. P.N. 12/22. 
 

DETERMINA N. 16956 del 16.11.2022  

 

RICHIAMATI: 

1. la determinazione n. 13957 del 26.09.2022, pubblicata sul profilo del Committente 

www.asp.asti.it, Sez. Bandi di Gara, Bandi di Lavori e sulla piattaforma telematica 
TUTTOGARE all’indirizzo web https://aspasti.tuttogare.it, con la quale è stato approvato 

l’Avviso esplorativo per la ricerca di Manifestazioni di interesse ad essere invitati a formulare 

offerta, e, successivamente, operare un eventuale confronto concorrenziale con gli Operatori 

Economici che hanno manifestato interesse, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 
2. la determina n. 15691 del 20.10.2022, anch’essa pubblicata con le stesse modalità, con 

la quale sono stati approvati gli esiti dell’indagine di mercato e del sorteggio eseguito nella 

seduta del 13.10.2022; individuato Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) l’Ing. 

Gianluigi Masino ed indetta procedura negoziata, mediante piattaforma telematica 

TUTTOGARE, per l’affidamento a corpo dei lavori in oggetto, a lotto unico, da aggiudicarsi 

con il criterio del minore prezzo, di importo complessivo presunto pari ad € 463.286,83 oltre 
IVA, di cui lavori pari ad € 452.779,01 soggetti a ribasso ed € 10.507,82 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, con invito ai seguenti operatori economici contraddistinti 

dai codici nn.  

- 3149: CO.GE.AS. S.RL., P.IVA N. 01544370057;  

- 3312: WASHTEC S.R.L., P.IVA N. 00621696100; 
- 3202: DISTEFANO IMPIANTI GENERALI S.R.L., P.IVA N. 02992510848; 

- 1126: ELECTRA 2000 S.R.L., P.IVA N. 00397510942; 

- 3177: CONSORZIO JONICO S.C. A R.L., P.IVA N. 05450940878; 

- 904: MAR.SAL RESTAURI S.R.L., P.IVA N. 05748201216; 

- 91: EDILGAMMA S.R.L., P.IVA N. 08455980014; 

- 1157: ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L., P.IVA N. 
03692370483; 

- 3306: EDIMEL S.R.L., P.IVA N. 02736120789; 

- 1293: P.M. COSTRUZIONI S.R.L.S., P.IVA N. 03020120121; 

- 3203: IMPREVAL COSTRUZIONI S.R.L.S., P.IVA N. 03001240849; 

- 2947: PREVE COSTRUZIONI S.P.A., P.IVA N. 00185120045; 
- 1760: C.E.S.I.T. S.R.L., P.IVA N. 02862930795; 

- 3128: TRE M COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA N. 02763820780; 

- 1756: CONSORZIO STABILE CANTIERE ITALIA, P.IVA N. 0957730212. 

3. la lettera del 21.10.2022 prot. ASP n. 15709 a presentare le offerte entro il giorno 

08.11.2022, ore 12:00; 

 
 DATO ATTO CHE; 

- entro il termine stabilito dalla lettera di invito hanno presentato offerta i seguenti operatori 

economici: 

 

N. OPERATORE ECONOMICO P.IVA/C.F. 

1 CO.GE.AS. S.R.L. 01544370057 

mailto:asp.asti@pec.it


2 
 

2 ELECTRA 2000 S.R.L. 00397510942 

3 CONSORZIO JONICO S.C. A R.L.  05450940878 

4 C.E.S.I.T. S.R.L. 02862930795 

- le operazioni di apertura dei plichi virtuali e delle Buste Amministrative sono state svolte il 

giorno 09.11.2022 ore 9:30, come da relativo verbale agli atti, e nella successiva seduta 

dell’11.11.2022, come da relativo verbale agli atti, il RUP ha ripreso le operazioni di gara e, 

ritenuto conforme e completa la documentazione delle Buste Amministrative prodotta dai 

concorrenti, ha proclamato l’ammissione al prosieguo della gara di tutti i concorrenti. 
Il RUP ha quindi disposto nella seduta dell’11.11.2022 l’apertura delle Buste Offerte 

Economiche e dato lettura degli importi offerti e dei relativi costi di sicurezza aziendali e 

della manodopera esposti nelle offerte, determinando la seguente GRADUATORIA FINALE 

DI MERITO: 

 

POSIZIONE IN  

GRADUATORIA 

CONCORRENTE  

 

IMPORTO RIBASSATO 

OFFERTO (€) 

1^  CO.GE.AS. S.R.L. 377.513,55 

2^  CONSORZIO JONICO S.C. A R.L.  392.677,13 

3^  ELECTRA 2000 S.R.L. 399.500,00 

4^ C.E.S.I.T. S.R.L. 413.160,84 

 
RISULTANDO quindi migliore l’offerta datata 07.11.2022, formulata dal concorrente CO.GE.AS. 

S.R.L., P.IVA n. 01544370057, con sede legale in Strada Valgera n. 51, 14100 Asti; e seconda 

migliore offerta quella del concorrente CONSORZIO JONICO S.C. A R.L., P.IVA n. 05450940878, 

con sede legale in legale in Valverde, Via Maugeri n. 12, 95028 Catania; 

 
Ritenuto di condividere e approvare tutte le operazioni e le conclusioni raggiunte dal R.U.P. nelle 

sedute di procedura, comprese la valutazione di non ritenere ravvisabili elementi specifici tali da 

mettere in dubbio la congruità dell’offerta del primo in graduatoria, anche ai sensi dell’art. 95, 

comma 10, ultimo alinea, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e la proposta di aggiudicazione della gara. 

 

Atteso che la lex specialis di gara e le relative operazioni non risultano alla presente data oggetto 
di contestazioni. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- il concorrente CO.GE.AS. S.R.L., P.IVA n. 01544370057 con determina del 06.07.2022 prot. ASP 

n. 09883 è risultato aggiudicatario della procedura indetta dalla scrivente Stazione Appaltante per 
l’affidamento dei lavori di “Razionalizzazione fognatura Asti Est”; 

- acquisito il PASSOE fornito dal concorrente nella presente procedura, risulta il suo inserimento 

nella lista degli operatori verificati, proprio in quanto aggiudicatario dell’altra richiamata 

procedura nell'arco dei 120 giorni precedenti; 

- la stazione appaltante ai sensi dell’art. 86, co. 2bis, D.Lgs. n. 50/2016 intende valersi degli esiti 

delle verifiche svolte ai sensi degli artt. 80 e 83, D.Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione della 
precedente gara indetta dalla stessa; 

- è stato comunque acquisito DURC n. INPS_32994567 con scadenza validità al 03.02.2023, 

negativo; 

- quindi si è conclusa positivamente la verifica del possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 80 e 

83, D.Lgs. n. 50/2016 in capo al concorrente primo in graduatoria, come da esiti agli atti; 
 

Visti e considerati: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 32, 80, 95 e 97, D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 ed il D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021; 

- la documentazione di procedura, compresa la lettera di invito ed il fascicolo d’ufficio; 
- la documentazione amministrativa e l’Offerta presentata dagli Offerenti; 

- i verbali di seduta pubblica, agli atti dell’ente aggiudicatore; 

- gli esiti delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli art. 80 e 83, D.Lgs. n. 50/2016 agli 

atti; 

 



3 
 

Per quanto sopra considerato ed esposto, l’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a. dott. Giuseppe 

Cagliero 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si 

intendono qui riportate; 
2. di approvare integralmente tutti: 

- gli atti della procedura negoziata in oggetto sino ad ora adottati, come richiamati nelle 

premesse; 

- e le operazioni, gli atti e le conclusioni tolte dal RUP, ivi comprese l’ammissione dei n. 4 

operatori economici al prosieguo della procedura ed all’apertura delle relative Buste contenenti 
le rispettive offerte economiche, la valutazione di congruità dell’offerta presentata dal primo 

concorrente in graduatoria e la relativa proposta di aggiudicazione; 

3. conseguentemente, di dichiarare l’aggiudicazione dell’appalto a corpo dei lavori di “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI AUTOLAVAGGIOPER MEZZI DI RACCOLTA RIFIUTI IN 

VIA DELLE CORSE n. 4- ASTI. CIG: 9433085BFD. CUP: I36I22000030005. P.N. 12/22”, in 

favore di CO.GE.AS. S.R.L., P.IVA n. 01544370057, con sede legale in Strada Valgera n. 51, 
14100 Asti, che ha offerto l’importo ribassato rispetto alla base di gara pari ad € 377.513,55, 

per un importo di aggiudicazione di € 388.021,37, di cui € 10.507,82 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, al netto dell’I.V.A. di legge, da eseguirsi alle condizioni tutte di cui alla 

Documentazione di Procedura, compreso il Progetto Esecutivo, e di cui all’Offerta Economica 

formulata dal concorrente e datata 07.11.2022; 
4. di dare atto che, visto l’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti morali e speciali in capo 

all’Aggiudicatario, come precisato in premessa, l’aggiudicazione acquisisce efficacia dalla data 

della presente determina; 

5. di dichiarare che il concorrente collocatosi in seconda posizione in graduatoria finale di merito, 

è la società CONSORZIO JONICO S.C. A R.L., P.IVA n. 05450940878, sede legale in legale in 

Valverde, Via Maugeri n. 12, 95028 Catania, che ha offerto un importo ribassato rispetto alla 
base di gara pari ad € 392.677,13; 

6. di dare atto che il contratto d’appalto con l’Aggiudicatario sarà stipulato nei termini previsti dal 

dall’art. 32, co. 10, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. Piemonte con 

sede legale in Torino, Via Confienza n. 10, entro trenta giorni dalla conoscibilità dello stesso, 
nelle forme e secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. 

 

L’Amministratore Delegato 

         Dott. Giuseppe Cagliero 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE DELLA DETERMINA 

La presente determina viene pubblicata sul profilo del committente di A.S.P. s.p.a. il giorno 
16.11.2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto dell’art. 

53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 


